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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 29 марта 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 
Минфина 
России 
от 
04.10.20
23 N 
157н 
 

Утвержден новый 

ФСБУ 4/2023 

"Бухгалтерская 

(финансовая) 

отчетность" 

 

Риски: бухгалтерскую отчетность за 2025 год нужно будет сдавать по новым формам и формировать с учетом 
положений ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность". 
Приказом Минфина России от 04.10.2023 N 157н утвержден ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность", 
который применяется начиная с бухгалтерской отчетности за 2025 год. Им утверждены и новые формы бухгалтерской 
отчетности, поэтому с 1 января 2025 года утратит силу Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах 
бухгалтерской отчетности организаций". 
ФСБУ 4/2023 не применяется, в частности, организациями бюджетной сферы и при составлении консолидированной 
финансовой отчетности. 
Стандарт устанавливает:  

 состав и содержание информации, раскрываемой в бухотчетности, 
 образцы форм бухотчетности,  
 состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (отчету о целевом 

использовании средств),  
 состав промежуточной и упрощенной бухотчетности,  
 условия достоверности бухотчетности. 

Установлено, что годовая и промежуточная бухгалтерская отчетность:  
- коммерческой организации состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 
- некоммерческой организации состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и 
приложений к ним. 
Приложения к балансу и отчету о финансовых результатах состоят из отчета об изменениях капитала, отчета о 
движении денежных средств, пояснений к балансу и отчету о финансовых результатах. 
Подробно описан состав и содержание информации, раскрываемой в каждой форме бухгалтерской отчетности.  
Например, установлено, что организация вправе (с учетом существенности) включить в баланс дополнительные 
показатели такие как гудвил; нематериальные и материальные поисковые активы; капитальные вложения в объекты 
нематериальных активов; права пользования активами; инвестиции в аренду и другие. 
Также прописаны требования к составлению упрощенной бухотчетности. В ее состав включаются: бухгалтерский 
баланс, отчет о финансовых результатах и пояснения (для коммерческих организаций); бухгалтерский баланс, отчет о 
целевом использовании средств и пояснения (для некоммерческих организаций). Установлено, какую информацию 
нужно указывать в пояснениях. 
Кроме того, в ФСБУ 4/2023 приведены условия, при которых бухотчетность считается достоверной: 
1. она содержит информацию, сформированную в соответствии с ФСБУ и отраслевыми стандартами и 

систематизированную в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "О бухгалтерском 
учете" и ФСБУ 4/2023; 

2. информация, раскрываемая в отчетности, нейтральна, то есть исключает преимущества одних групп пользователей 
отчетности перед другими в удовлетворении их интересов в информации, содержащейся в бухотчетности. 

3. принятые организацией содержание и формы бухотчетности применяются последовательно от одного отчетного 
периода к другому. Изменение принятых содержания и форм бухгалтерской отчетности допускается в ряде случаев; 

4. по каждому показателю в бухотчетности за отчетный год приведены значения, как минимум, за два периода - 
отчетный и аналогичный период года, предшествовавшего отчетному (за исключением отчетности за первый год);  

5. в бухгалтерской отчетности раскрыта существенная информация. Когда информация не является существенной, она 
может не раскрываться в бухгалтерской отчетности; 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ФСБУ 4/2023 

 
Искомый документ 
будет вторым в 
списке 
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6. существенная информация об отдельных объектах учета приведена в балансе, отчете о финансовых результатах, 
отчете о целевом использовании средств обособленно. 

Ознакомиться с новшествами в формах бухгалтерской отчетности можно в Обзоре: "Бухгалтерскую отчетность за 2025 
год надо составлять по стандарту" (КонсультантПлюс, 2024). 

Информа
ция ФНС 
России 
от 
26.03.20
24 

ФНС напоминает о 

сроке сдачи 

годовой 

бухгалтерской 

отчетности за 

2023 год 

Риски: организации обязаны отправить в электронном виде в налоговую инспекцию по месту учета годовую 
бухгалтерскую отчетность за 2023 год в срок не позднее 1 апреля 2024 года. 
По общему правилу организация по окончании отчетного периода обязана подать в налоговую инспекцию обязательный 
экземпляр бухгалтерской отчетности в срок не позднее трех месяцев после окончания отчетного года. Таким образом, 
срок представления в налоговый орган форм бухгалтерской отчетности за 2023 год - не позднее 31 марта 2024 года.  
В Информации от 26.03.2024 ФНС России сообщает, поскольку 31 марта 2024 года приходится на выходной день, то 
днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день - 1 апреля 2024 года. 
Ведомство обращает внимание, что бухгалтерская отчетность представляется только в электронном виде по ТКС. 
Форматы утверждены Приказом ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/570@. 
От представления обязательного экземпляра отчетности освобождаются, в частности: 
- организации бюджетной сферы; 
- религиозные организации; 
- организации, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых содержит сведения, отнесенные к 
государственной тайне в соответствии с законодательством РФ.  
Организации, имеющие основания на ограничение доступа к своей бухгалтерской отчетности в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 16.09.2022 N 1624, не освобождаются от предоставления обязательного 
экземпляра отчетности в целях формирования ГИР БО. При наличии такого основания компания должна представить 
заявление в налоговый орган по форме, в формате и порядке, утвержденными Приказом ФНС России от 14.10.2022 N 
ЕД-7-1/939@.  
ФНС напоминает, что непредставление бухгалтерской отчетности и деклараций в установленный законом срок влечет 
применение штрафных санкций и привлечение к административной ответственности должностных лиц. 
На заметку: малые предприятия, за некоторым исключением, могут сдавать упрощенную бухгалтерскую отчетность, то 
есть только две сокращенные формы - баланс и отчет о финансовых результатах. Пояснения к балансу и другие 
приложения к отчетности малые предприятия сдавать не обязаны. 
Аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской отчетности, не входит в ее состав. Однако 
подлежащие обязательному аудиту организации обязаны не только представить его вместе с отчетностью, но и 

раскрыть в отчетности данные об аудиторской организации (эти сведения указываются в заголовочной части 
бухгалтерского баланса).  
Подробнее о составе годовой бухгалтерской отчетности читайте в Путеводителе по налогам. Практическое пособие по 
годовой бухгалтерской отчетности - 2023  в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: не 
позднее 1 апреля 
организациям 
необходимо 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Информа
ция 
Минфина 
России N 
ПЗ-
3/2024   

Минфин 

разъяснил 

правила ведения 

упрощенного 

бухгалтерского 

учета  

Возможности: организации, имеющие право вести упрощенный бухучет, могут значительно его облегчить, выбирая те 
способы упрощения, которые им удобны (например, сократить количество применяемых счетов, вести бухучет без 
применения двойной записи, не применять ряд положений ФСБУ и т.д.). 
Применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета вправе (ч. 4, 5 ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 
N 402-ФЗ): 
- малые предприятия, бухгалтерская отчетность которых не подлежит обязательному аудиту;  
- некоммерческие организации;  
- организации - участники проекта "Сколково".  
В Информации от 26.03.2024 N ПЗ-3/2024 Минфин дал разъяснения по упрощенным способам ведения бухгалтерского 
учета. В частности, разъяснено следующее: 
-  при применении упрощенных способов можно самостоятельно выбирать, какие именно упрощенные способы 
применять для ведения бухгалтерского учета (вне зависимости от применения других упрощенных способов). Выбор 
может зависеть от условий хозяйствования, величины организации и других факторов; 
- микропредприятие, некоммерческая организация, применяющие упрощенные способы, могут в учетной политике 
предусмотреть ведение бухучета по простой системе (без применения двойной записи); 
- при применении упрощенных способов ведения учета можно сократить количество синтетических счетов в 
применяемом рабочем плане счетов: 

Бухгалтеру любой 
организации!  
  
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ПЗ-
3/2024 

 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Объект учета Счет упрощенного  бухучета Счета, которые заменяет счет 
упрощенного бухучета 

Производственные запасы 10 07, 10, 11 

Затраты, связанные с 
производством и продажей 
продукции 

20, 44 20, 23, 25, 26, 28, 29, 44 

Учет готовой продукции и 
товаров 

41 41, 43 

Учет денежных средств в 
банках 

51 51, 52, 55, 57 

Учет дебиторской и 
кредиторской задолженности 

76 62, 71, 73, 75, 76, 79 

Учет капитала 80 80, 82, 83 

Учет финансовых результатов 99 90, 91, 99 

- для систематизации и накопления информации организация, применяющая упрощенные способы, может принять 
упрощенную систему регистров бухучета; 
- также при применении упрощенного учета можно, например: 

 использовать кассовый метод учета доходов и расходов, 
 принимать приобретенные запасы к бухгалтерскому учету по цене поставщика (без учета всех скидок, уступок, 

вычетов, премий, льгот, предоставляемых организации, вне зависимости от формы их предоставления), 
 отказаться от проверки нематериальных активов на обесценение, т.е. оценивать нематериальные активы по 

балансовой стоимости на отчетную дату; 
- руководитель организации, применяющей упрощенные способы, может принять ведение бухучета лично на себя. 
Кроме того Минфин разъяснил порядок формирования бухотчетности в упрощенном порядке со ссылками на Приказ 
Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций", который с 1 января 2025 года 
утратит силу, так как с отчетности за 2025 год начинает применяться новый ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность". Отметим, что в этом Стандарте прописаны новые требования к составлению упрощенной бухотчетности. О 
содержании ФСБУ 4/2023 можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
На заметку: подробнее об упрощенных способах ведения бухгалтерского учета рассказано в Готовом решении: Кто 
вправе вести упрощенный бухгалтерский учет и как это делать (КонсультантПлюс, 2024).  
Какие еще льготы и меры поддержки предусмотрены для малого бизнеса, можно узнать в алгоритме клиентского опыта 
«Малый и средний бизнес. Меры поддержки в 2024 году» на нашем сайте. 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
25.03.20
24 N БС-
4-
21/3309
@ 

Налог на 

имущество 

организаций: как 

правильно указать 

ОКТМО в 

уведомлениях об 

исчисленных 

суммах налога и 

авансовых 

платежей 

Риски: в уведомлениях об исчисленных суммах налога (авансовых платежей) по налогу на имущество код ОКТМО 
указывается в соответствии с особенностями уплаты налога, например для объектов по кадастровой стоимости – ОКТМО 
по месту нахождения каждого объекта. 
В Письме от 25.03.2024 N БС-4-21/3309@ ФНС разъяснила порядок указания кодов по ОКТМО в уведомлениях об 
исчисленных суммах налога на имущество организаций и авансовых платежей.   
Так, особенности исчисления и уплаты налога на имущество установлены главой 30 НК РФ.  В связи с этим в 
уведомлении по налогу, авансовым платежам по налогу на имущество может указываться: 
- в отношении объектов налогообложения, база по которым определяется по кадастровой стоимости, - код 
по ОКТМО, соответствующий территории муниципального образования по месту нахождения каждого объекта 
налогообложения;  
- в отношении объектов указанных в абз.2 п. 1 ст. 386 НК РФ, например, находящихся во внутренних морских водах, 
континентальном шельфе, за пределами РФ, - код по ОКТМО, соответствующий территории муниципального 
образования по месту нахождения налогоплательщика - российской организации (месту учета в налоговых органах 
постоянного представительства иностранной организации);  
- в отношении иных объектов налогообложения - код по ОКТМО, соответствующий территории муниципального 
образования: 

 по месту нахождения налогоплательщика-организации, за исключением объектов налогообложения, 
находящихся вне местонахождения организации, и объектов недвижимого имущества обособленного 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-
4-21/3309@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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подразделения;  
 по месту нахождения объектов налогообложения в остальных случаях. 

ФНС отмечает, что указание в уведомлении кода по ОКТМО не зависит от применения порядка представления налоговой 
декларации по налогу на имущество, предусмотренного п.1.1 ст. 386 НК РФ. 
На заметку: в  связи с переходом на ЕНП и большим количеством вопросов ФНС Росси уже выпускала для 
использования в работе Письмо от 01.03.2023 N БС-4-21/2346@ с рекомендациями по заполнению уведомлений в части 
имущественных налогов. Подробнее об этом читайте в обзоре «ФНС дала ответы на 9 вопросов по заполнению 
уведомлений об исчисленных суммах имущественных налогов организаций» на нашем сайте. 
Образец заполнения уведомления об исчисленном авансовом платеже по налогу на имущество смотрите в Типовой 
ситуации: Уведомление по ЕНП: как подать и как заполнить (Издательство "Главная книга", 2024). 

Приказ 
Минтруд
а России 
от 
13.02.20
24 N 57н 

Утвержден новый 

порядок расчета  

среднего 

заработка при 

выплате пособия 

по безработице: 

что учесть 

работодателям   

Риски: с 1 апреля 2024 года действует новый порядок исчисления среднего заработка для назначения пособия по 
безработице, утвержденный Минтрудом.  
Возможности: в утверждаемом Минтрудом порядке для работодателей нет изменений в правилах исчисления среднего 
заработка по сравнению со старым порядком. 
С 1 января 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской 
Федерации" (за исключением его отдельных положений). Данный Федеральный закон установил, что Порядок 
исчисления среднего заработка должен утверждаться федеральным органом исполнительной власти в сфере занятости 
населения (ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ). Подробно о новом Федеральном законе 
рассказано в обзоре «Новый Федеральный закон о занятости населения: что учесть работодателю» на нашем сайте.  
Таким федеральным органом исполнительной власти является Минтруд России. При этом ранее порядок исчисления 
среднего заработка для назначения пособия по безработице был утвержден Постановлением Правительства РФ от 
24.06.2023 N 1026. 
С учетом ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ Минтруд России Приказом от 13.02.2024 N 57н 
утверждает новый Порядок исчисления среднего заработка для назначения пособия по безработице.  
В новый Порядок, в частности, добавлен перечень выплат, которые учитываются при расчете среднего заработка. Ранее 
такой перечень был утвержден отдельно в п. 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной 
платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 N 922. Также из Постановления Правительства 
РФ от 24.12.2007 N 922 в новый Порядок добавлен перечень случаев, когда при исчислении среднего заработка из 
расчетного периода исключается определенное время, а также начисленные за это время суммы. 
В остальном Приказ от 13.02.2024 N 57н не вводит какие-либо новые нормы правового регулирования в отношении 

работодателей по сравнению со старым Порядком исчисления среднего заработка, установленным постановлением 
Правительства РФ от 24.06.2023 N 1026. 
Приказ Минтруда от 13.02.2024 N 57н вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 
На заметку: как рассчитать средний заработок и оформить справку для определения размера пособия по безработице, 
Вы можете прочитать в Готовом решении СПС КонсультантПлюс.  

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
13.02.2024 57н 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информа
ция ФНС 
от 
25.03.20
24  

ККТ: как долго 

хранить отчеты об 

открытии и  

закрытии смены  

Возможности: при использовании кассы с фискальным накопителем, передающей сведения в налоговые органы через 
оператора фискальных данных, налогоплательщики не обязаны распечатывать и хранить отчеты об открытии и 
закрытии смены. 
Риски: при использовании кассы  в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в 
электронной форме, отчеты об открытии и закрытии смены целесообразно формировать на бумаге и хранить в течение 
пяти лет. 
Перед началом расчетов с применением ККТ формируется отчет об открытии смены, а по окончании ведения расчетов - 
отчет о закрытии смены. При этом кассовый чек не может быть сформирован позднее чем через 24 часа с момента 
формирования отчета об открытии смены (п. 2 ст. 4.3 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). 
Законодательство не устанавливает обязанность хранения указанных отчетов, как это предусмотрено для фискального 
накопителя - в течение пяти лет с момента окончания его использования в составе ККТ (абз. 6 п. 2 ст. 5 Федерального 
закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). 
В Информации от 25.03.2024 ФНС России сообщает, что при применении ККТ в режиме передачи данных отчеты об 
открытии и закрытии смены можно не распечатывать (что указано, например, в п. 9 примечаний к таблице 30, и п. 6 
примечаний к таблице 56 Приложения N 2 к Приказу ФНС России N ЕД-7-20/662@). Таким образом, при использовании 
онлайн-кассы, передающей сведения в налоговые органы через оператора фискальных данных, налогоплательщики не 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Нет в К+ 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472877&dst=100020&date=27.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470832&dst=17528&field=134&date=27.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440763&dst=100002%2C1&date=03.03.2023
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/fns-dala-otvety-na-9-voprosov-po-zapolneniyu-uvedo
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=308379&dst=100013&date=27.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=308379&dst=100013&date=27.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100827&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100004&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100004&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100526&date=26.03.2024
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/novyy-zakon-o-zanyatosti-naseleniya-chto-uchest-ra
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470678&dst=81&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450490&dst=100002&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093&dst=100526&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100010&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100010&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100030&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=208761&dst=100012&field=134&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=208761&dst=100030&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100010&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100048&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450490&dst=100002&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100003&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472593&dst=100007&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=GRKU&n=69&dst=100001&date=26.03.2024
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436792&dst=338&field=134&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436792&dst=491&field=134&date=26.03.2024
https://www.nalog.gov.ru/rn40/news/activities_fts/14687775/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&dst=469&field=134&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&dst=670&date=26.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448874&dst=670&date=26.03.2024


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

обязаны распечатывать и хранить указанные отчеты. 
ФНС обращает внимание на то, что при применении ККТ в режиме, не предусматривающем обязательной передачи 
фискальных документов в налоговые органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме, 
отчеты об открытии и закрытии смены целесообразно формировать на бумаге и хранить в течение пяти лет (по 
аналогии с фискальным накопителем) во избежание конфликтных ситуаций. 
На заметку: аналогичная позиция высказана в Консультации эксперта ФНС России от 12.10.2023.  
Об оформлении документов ККТ подробнее Вы сможете прочесть в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Вопросы по практике применения ККТ можно задать на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». Наличные 
расчеты и применение ККТ в 2024 году: правила, риски, пути решения» 10 июня 2024 года. 
Соблюдать правила оформления всех документов ККТ поможет Алгоритм клиентского опыта «Онлайн-кассы в 2024 году 
– организуем работу без нарушений». 

Федерал
ьный 
закон от 
23.03.20
24 N 49-
ФЗ 

Ювелиры, 

работающие с 

серебром, снова 

смогут применять 

УСН, АУСН  и ПСН 

Возможности: организации и ИП, осуществляющие производство ювелирных и других изделий из серебра и (или) их 
реализацию могут применят УСН с 1 января 2024 года, а также могут применять ПСН и АУСН с 1 января 2025 года. 
Риски: чтобы иметь право применять УСН с 1 января 2024 года, такие организации и ИП должны подать уведомление о 
применении УСН не позднее 31 марта 2024 года. 
С 1 января 2023 года налогоплательщики, осуществляющие производство ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов, оптовую (розничную) торговлю ювелирными и другими изделиями из драгоценных металлов, потеряли право 
применять УСН и ПСН (пп. 22 п. 3 ст. 346.12, пп. 8 п. 6 ст. 346.43 НК РФ, п. 2 ст. 1, п. 3 ст. 1 Федерального закона от 
09.03.2022 N 47-ФЗ). 
Федеральный закон от 23.03.2024 N 49-ФЗ дополнил пп. 22 п. 3 ст. 346.12 НК РФ уточнением, что запрет на 
применение УСН ювелирами не распространяется на деятельность организаций и ИП по производству изделий из 
серебра, а также на оптовую и розничную торговлю ими. Уточнение действует с 1 января 2024 года. Чтобы организации 
и ИП смогли применить УСН с начала года, им необходимо предоставить в налоговую инспекцию уведомление о 
переходе на УСН с 1 января 2024 года не позднее 31 марта 2024 года. Федеральный закон от 23.03.2024 N 49-ФЗ также 
устанавливает особенности исчисления НДС для таких организаций и ИП. 
Аналогично Федеральный закон от 23.03.2024 N 49-ФЗ дополнил пп. 8 п. 6 ст. 346.43 НК РФ уточнением, что запрет на 
применение ПСН ювелирами не распространяется на деятельность организаций и ИП по производству изделий из 
серебра, а также на оптовую и розничную торговлю ими. Данное уточнение будет применяться с 1 января 2025 года. 
И так же с 1 января 2025 года будет действовать дополнение, внесенное Федеральным законом от 23.03.2024 N 49-ФЗ в 
п. 34 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ, согласно которому в отношении деятельности организаций 

и ИП по производству изделий из серебра, а также на оптовую и розничную торговлю ими, может применяться АУСН. 
На заметку: как заполнить форму уведомления о переходе на УСН с другого режима налогообложения, Вы можете 
прочесть в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Об особенностях применения УСН в 2024 году расскажет лектор на трансляции «УСН: разумный баланс между рисками 
и возможностями применения спецрежимов в 2024 году» 21 мая 2024 года. 
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Мин. ИБ, 
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документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
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Информа
ция ФНС 
России 
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24 

Какие новые 

сведения теперь 

можно получить с 

помощью  сервиса 

«Прозрачный 

бизнес»  

Возможности: сервис «Прозрачный бизнес» дополнен информацией о применяемых ИП специальных налоговых 
режимах, информация обновляется ежемесячно. Сведения о спецрежимах, применяемых организацией также можно 
найти в сервисе. 
На официальном сайте ФНС России электронный сервис «Прозрачный бизнес» работает с 2018 года. Сервис может дать 
информацию по контрагенту, в частности, его сумму недоимки по налогам, сведения о налоговых нарушениях, суммы 
доходов и расходов по данным бухгалтерской отчетности, а также данные из ЕГРЮЛ, ЕГРИП, реестров МСП и 
дисквалифицированных лиц. С помощью сервиса можно узнать сведения о применяемом организацией спецрежиме. 
В Информации от 27.03.2024 ФНС России сообщила, что теперь в сервисе «Прозрачный бизнес» также отображается 
информация о том, какой спецрежим использует ИП. Данные будут размещать ежемесячно 25-го числа по состоянию на 
1-е число месяца публикации. 
ФНС поясняет, что новая информация позволит контрагентам правильно оформить договоры и провести расчеты, а 
также поможет в планировании финансовых операций и выборе наиболее выгодных условий сотрудничества.  
На заметку: какими способами можно проверить добросовестность контрагента, Вы можете прочесть в Типовой 
ситуации СПС КонсультантПлюс. 
Какие действия необходимо совершить для проявления должной осмотрительности, расскажет лектор на трансляции 
«Чек-лист налоговой безопасности: предупреждаем риски возникновения необоснованной налоговой выгоды» 12 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

апреля 2024 года. 
Снизить финансовый риск при совершении сделки с новым контрагентом поможет Алгоритм клиентского опыта 
«Проверка контрагентов». 

списке 

Информа
ция ФНС 
России 
от 
28.03.20
24 

Экспорт: ФНС 

сообщает о новом 

способе отправки 

электронных 

реестров для 

подтверждения 

ставки НДС 0% 

Возможности: электронные реестры, применяемые для подтверждения обоснованности применения нулевой ставки по 
НДС можно направить в ФНС с помощью сервиса «Офис экспортера». 
С 1 января 2024 года действует упрощенный порядок подтверждения права на применение нулевой ставки НДС при 
экспорте. Соответствующие поправки внесены в ст. 165 НК РФ Федеральным законом от 19.12.2022 N 549-ФЗ. 
Так, с 1 января 2024 года при вывозе товаров в процедуре экспорта по общему правилу нужно будет представить 
реестры в электронной форме, включающие сведения из таможенной декларации и контракта. 
В связи с этим Приказом ФНС России от 26.12.2023 N ЕД-7-15/1003@ утверждены новые формы и форматы  
электронных реестров, которые будут применяться с 1 июля 2024 года. Подробнее об этом рассказано в обзоре на 
нашем сайте. 
Для подтверждения обоснованности применения нулевой ставки по НДС в I квартале 2024 года применяются 
рекомендуемые формы и форматы электронных реестров, приведенные в Письме ФНС России от 18.01.2024 N ЕА-4-
15/440@.  
В Информации от 28.03.2024 на сайте ФНС сообщает, что организации и ИП смогут отправлять реестры, 
предусмотренные пп. 1, 2, 4 - 6 п. 1, п. 2, 2.1 ст. 165 НК РФ, и перечни заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов в электронном виде не только через операторов ЭДО, но и напрямую в налоговый орган. Для этого ФНС 
доработала  сервис «Офис экспортера». 
Также отмечается, что налогоплательщики – перевозчики и другие лица, оказывающие связанные с экспортом услуги 
(работы), по-прежнему вправе представить либо бумажные документы, либо реестры, предусмотренные абз. 2-9 п. 15 
ст. 165 НК РФ (реестры по услугам), в электронном виде. Такие реестры также можно отправить через сервис «Офис 
экспортера», предварительно сформировав их в программе «Налогоплательщик ЮЛ» или в иной информационной 
системе. 
На заметку: разобраться в порядке применения нулевой ставки по НДС поможет Готовое решение в СПС 
КонсультантПлюс. 
На какие условия обратить внимание, чтобы уменьшить налоговые риски при подтверждении нулевой ставки по НДС 
расскажет лектор на Бухгалтерской экспертизе «ЭЛКОДА»: «Изучаем и решаем практические вопросы налогообложения 
ВЭД» 13 июня 2024 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Нет в К+!  

КАДРОВИКУ 
Приказ 
Минздра
ва 
России 
от 
28.02.20
24 N 91н 

Работодатель 

может 

организовать 

диспансерное 

наблюдение 

сотрудников по 

месту работы 

Возможности:  с 23 марта 2024 года работодатели могут организовать диспансерное наблюдение для сотрудников по 
месту работы. 
Диспансеризация предполагает профилактический медицинский осмотр и дополнительные методы обследований в 
целях оценки состояния здоровья населения (ч. 4 ст. 46 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ; п. 2 Порядка, 
утв. Приказом Минздрава России от 27.04.2021 N 404н). Порядок и периодичность проведения диспансеризации и 
перечень включаемых в нее исследований утверждаются Минздравом России (ч. 7 ст. 46 Федерального закона от 
21.11.2011 N 323-ФЗ; пп. 5.2.65 Положения, утв. Постановлением Правительства РФ от 19.06.2012 N 608). 
Приказ Минздрава России от 28.02.2024 N 91н вносит изменения в Порядок диспансерного наблюдения за взрослыми с 
23 марта 2024 года. 
Согласно изменениям, работодатели могут организовать диспансерное наблюдение для сотрудников по месту работы.  
Медицинская организация, которая проводит диспансерный прием гражданина по месту работы, со своей стороны 
 должна:  
- обеспечить доступность в информационных системах в сфере здравоохранения сведений о результатах осмотров. 
Доступ предоставляется поликлиникам субъекта РФ независимо от места прикрепления работника;  
- загружать информацию о результатах наблюдения (включая сведения об электронной медицинской документации) в 
ЕГИСЗ. Эти данные граждане смогут получить через Портал госуслуг;  
- передавать информацию из контрольной карты поликлиникам, где работники получают первичную медико-санитарную 
медпомощь, в том числе в других регионах.  
На заметку: также Минздрав Приказом от 28.09.2023 N 515н внес изменения в «Порядок проведения 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» предоставив 
полномочия мобильным медицинским бригадам,  проводить диспансеризацию в полном объеме, а не только первый 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

этап, как было ранее. 
О здоровье сотрудников в рамках охраны труда расскажет лектор на трансляции «Охрана труда в «офисной» фирме: 
что изменилось в 2024 году» 27 мая 2024 года. 
Оформить и оплатить дни, предоставленные для диспансеризации, поможет Типовая ситуация: Выходной для 
диспансеризации: оформление и оплата (Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Письмо 
СФР от 
19.03.20
24 N 14-
20/1201
7 

Может ли отец 

оформить 

больничный по 

уходу за 

ребенком, если 

его мать, 

находящаяся в 

отпуске по уходу 

за этим же 

ребенком, 

заболела: 

отвечает СФР 

Риски: одновременная выплата больничного пособия и ежемесячного пособия по уходу за одним и тем же ребенком не 
предусмотрена. 
Возможности: для получения отцом пособия по временной нетрудоспособности в случае необходимости 
осуществления ухода за больным ребенком мать ребенка должна прервать свой отпуск по уходу за этим ребенком на 
период, когда она не осуществляла уход за ним в связи со своим заболеванием.  
В Письме от 19.03.2024 N 14-20/12017 СФР разъяснил, имеет ли право отец ребенка уйти на больничный по уходу за 
ребенком, если его супруга находится в отпуске по уходу за этим же ребенком, но по причине болезни не может 
осуществлять уход за ним.   
СФР напомнил, что отпуск по уходу за ребенком может быть использован полностью или по частям матерью или отцом 
ребенка, бабушкой, дедом, другим родственником или опекуном, фактически осуществляющим уход за ребенком.  При 
этом осуществление ухода за ребенком предполагает, что такой уход осуществляется не только за здоровым ребенком, 
но и за заболевшим ребенком. 
В связи с этим, для получения отцом пособия по временной нетрудоспособности в случае необходимости осуществления 
ухода за больным ребенком мать ребенка должна прервать свой отпуск по уходу за этим ребенком на период, когда она 
не осуществляла уход за ним в связи со своим заболеванием. 
СФР также напомнил, что с 1 января 2024 года вступили в силу изменения, согласно которым право на получение 
пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет сохраняется, если лицо, находящееся в отпуске по уходу за ребенком выйдет 
на работу (в том числе на неполный день, надомную работу или дистанционную работу). 
На заметку: в случае если сотрудник прервал отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с правом сохранения пособия, 
приступил к работе и получает заработную плату, то он имеет право на оплату пособия по временной 
нетрудоспособности и на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком за один и тот же период (Письмо от 
27.02.2024 N ТН-08-34/25344 Отделение СФР по г. Москве и Московской области). 
Сложные ситуации, сопровождающие работника от приема на работу до увольнения, в том числе досрочный выход из 
отпуска по уходу за ребенком, разберем на Встрече с экспертом «Кадровое делопроизводство в 2024 году: применяем 
изменения правильно» 24 мая 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Специалисту 
кадровой службы 
+ Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
20/12017 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Письмо 
Государс
твенной 
инспекц
ии труда 
в г. 
Москве 
от 
14.03.20
24 N 
ПГ/0329
8/10-
8505-
ОБ/107 

Можно ли принять 

на одну штатную 

единицу 

несколько 

работников на 

условиях 

неполного 

рабочего времени 

Возможности: по мнению ГИТ в г. Москве запрета на прием двух и более работников с неполным рабочим временем на 
одну штатную единицу нет. 
В Письме от 14.03.2024 N ПГ/03298/10-8505-ОБ/107 ГИТ в г. Москве отвечает на вопрос о возможности принять на одну 
штатную единицу двух и более работников с неполным рабочим временем. 
По соглашению сторон трудового договора работнику как при приеме на работу, так и впоследствии может 
устанавливаться неполное рабочее время (неполный рабочий день или неполная рабочая неделя). Неполное рабочее 
время может устанавливаться как без ограничения срока, так и на любой согласованный сторонами трудового договора 
срок (ч. 1 ст. 93 ТК РФ). 
При работе на условиях неполного рабочего времени оплата труда работника производится пропорционально 
отработанному им времени или в зависимости от выполненного им объема работ (ч. 3 ст. 93 ТК РФ). Таким образом, вне 
зависимости от единиц штатного расписания каждый работник будет получать оплату своего труда пропорционально 
отработанному времени или работе, что не противоречит ТК РФ. 
ГИТ в г. Москве сообщает, что трудовым законодательством РФ прямого запрета в приеме на одну штатную единицу 
двух и более работников на условиях неполного рабочего времени не установлено. 
На заметку: аналогичный ответ приведен в Консультации эксперта ГИТ Орловской области. Одна полная штатная 
единица, отраженная в штатном расписании, означает потребность работодателя в труде одного работника в течение 
нормальной продолжительности рабочего времени. Таким образом, количество штатных единиц обозначает объем 
работы по определенной должности, а не количество работников, замещающих указанную должность.  
В Консультации от 24.11.2023 эксперт ГИТ Кировской области подтверждает, что трудовое законодательство не 
запрещает работодателю распределять обязанности одной штатной единицы по конкретной должности между 
несколькими работниками. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: два 
работника одна 
штатная единица 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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О верном оформлении различных ЛНА в 2024 году расскажет лектор на трансляции «Практикум для кадровика: 
должностная инструкция и ПВТР как управленческие локальные нормативные акты работодателя. Порядок разработки и 
внесения изменений, актуализации с учетом изменений 2023-2024 годов» 8 апреля 2024 года. 

ПРАВО 
Указание 
Банка 
России от 
09.01.2024 
N 6663-У 
 

С 1 апреля 2024 

года смягчены 

правила 

валютного 

контроля по 

внешнеторговым 

контрактам 

Возможности: представлять в банк документы, связанные с оплатой и исполнением внешнеторгового контракта, нужно 
только по контрактам на сумму более 1 млн. руб. (ранее – более 600 тыс. руб.). 
Указанием Банка России от 09.01.2024 N 6663-У (зарегистрировано в Минюсте России 25.03.2024) внесены изменения в 
Порядок представления резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам подтверждающих документов и 
информации при осуществлении валютных операций, утв. Инструкцией Банка России от 16.08.2017 N 181-И. 
В Информации от 27.03.2024 Банк России прокомментировал эти поправки и разъяснил, что с 1 апреля 2024 года: 

 российские компании — участники ВЭД могут не представлять в банк документы по сделкам с зарубежными 
партнерами, если объем такой сделки не превышает 1 млн рублей. Раньше этот порог составлял 600 тыс. руб.; 

 отменена обязанность бизнеса направлять в уполномоченные банки перевозочные, товаросопроводительные и 
другие документы, которые подтверждают перемещение товара внутри ЕАЭС. Такой информацией Федеральная 
таможенная служба будет обмениваться с банками самостоятельно в электронном виде; 

 закреплено право российских участников ВЭД рассчитываться по поставленному на учет внешнеторговому 
контракту через любой уполномоченный банк, а не только через тот, в котором они стоят на учете; 

 определены особенности предоставления в банк документов по сделкам наличными с нерезидентами в случаях, 
предусмотренных специальными экономическими мерами, а также особенности ведения уполномоченными 
банками учета и отчетности по таким валютным операциям - новая глава 2 (1) Порядка. Также прописан 
порядок взаимодействия российских участников ВЭД с уполномоченными банками в таких случаях – новая 
глава 15(1) Порядка. 

На заметку: какие сведения представить в банк по внешнеторговому контракту, рассказано в Типовой ситуации: 
Валютный контроль: какие сведения представить в банк (Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Юристу + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
6663-У 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Федераль
ный закон 
от 
23.03.2024 
N 55-ФЗ 

Сдача жилья в 

аренду: с 3 

апреля 2024 года 

в ЖК РФ 

закреплены 

основные 

условия 

Риски: при сдаче внаем жилья необходимо соблюдать  права и законные интересы соседей, оборудовать помещение 
приборами учета коммунальных ресурсов, а также выполнять иные установленные в ЖК РФ требования, в противном 
случае заинтересованные лица вправе обратиться в суд за защитой своих прав. 
Возможности: жилье в многоквартирном доме можно сдавать в аренду посуточно при соблюдении ряда условий, и 
такую деятельность нельзя приравнивать к гостиничным услугам. 
Федеральным законом от 23.03.2024 N 55-ФЗ внесены изменения в ч. 2 ст. 30 ЖК РФ, направленные на регулирование 
вопросов, связанных со сдачей жилья в аренду. 
С 3 апреля 2024 года будут действовать изменения, внесенные в ЖК РФ, согласно которым предоставление жилья в 
аренду возможно при условии: 

 соблюдения прав и законных интересов соседей, правил пользования жилыми помещениями, правил 
содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, 

 оснащения помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 
ресурсов, 

 выполнения требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов, включая предоставление коммунальной услуги по обращению с 
твердыми коммунальными отходами. 

В случае, если предоставление такого жилого помещения в аренду нарушает права граждан, проживающих в этом 
многоквартирном доме, граждане, права которых нарушены, вправе обратиться за их защитой в суд. 
Данные поправки приняты во исполнение Постановления Конституционного Суда РФ от 23.03.2023 N 9-П, в котором суд 
разъяснил, что: 
- законодательно не установлен запрет на краткосрочное (на срок от одних до нескольких суток) предоставление жилья 
в многоквартирном доме гражданам за плату; 
- для соотнесения такой деятельности с гостиничными услугами, которые в многоквартирных домах запрещены, 
недостаточно формальных признаков (сроки предоставления жилья, систематичность, предпринимательский характер 
такой деятельности и др.); 
- при сдаче жилья в аренду должен быть соблюден ряд условий. 
На заметку: грамотно составить договор аренды (найма) квартиры поможет Подборка форм: Договоры аренды и найма 

Юристу + Личный 
интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 55-
фз 2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

http://www.consultant.ru/
https://pro.elcode.ru/education/09-03-24-praktikum-dlya-kadrovika-dolzhnostnaya-in
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100002%2C1&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473172&dst=100002&date=29.03.2024
https://cbr.ru/press/event/?id=18555
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471847&dst=100330&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100014&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100084&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100053&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100031&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100112&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473105&dst=100112&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=261860&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=261860&dst=100002&date=29.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=100236
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472768&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442716&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=148373&dst=12001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=868
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=94971&dst=100027&date=29.03.2024


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

жилых помещений (КонсультантПлюс, 2024). 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
18.03.2024 
N 326 

На 2024 год 

утверждены 

особенности 

применения 

штрафных 

санкций к 

застройщикам по 

договорам 

долевого участия 
 

Возможности: до 31 декабря 2024 года включительно нельзя потребовать возместить убытки, начислить неустойку 
(пени), проценты, штрафы, а также применить иные финансовые санкции к застройщику за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств по договорам участия в долевом строительстве. 
Риски: штрафные санкции, в отношении которых не применяются указанные ограничения, с 1 июля 2023 года до 31 
декабря 2024 года исчисляются исходя из ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на день исполнения обязательств, но 
не выше ключевой ставки, действовавшей по состоянию на 1 июля 2023 года. 
Постановлением Правительства РФ от 18.03.2024 N 326 установлены особенности применения к застройщикам 
неустойки (штрафа, пени), иных финансовых санкций, а также других мер ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств по договорам участия в долевом строительстве (ДДУ), установленных 
законодательством о долевом строительстве. 
В частности установлено, что в период с 22 марта до 31 декабря 2024 года нельзя: 

 начислить неустойку (пени), проценты, подлежащие уплате участнику долевого строительства, 
 потребовать возместить убытки, 
 применить иные финансовые санкции, подлежащие уплате гражданину - участнику ДДУ за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по договорам участия в долевом строительстве с учетом ч. 9 ст. 4 
Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ. 

Если указанные требования были предъявлены к исполнению застройщику до 22 марта 2024 года, ему предоставляется 
отсрочка до 31 декабря 2024 года включительно. Требования, содержащиеся в исполнительном документе, в период 
отсрочки не исполняются банками или иными кредитными организациями, осуществляющими обслуживание счетов 
застройщика. 
С 1 июля 2023 года до 31 декабря 2024 года включительно размер процентов, неустойки (штрафа, пеней), других 
финансовых санкций по ДДУ, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 N 214-ФЗ, к которым не 
применяются установленные особенности, исчисляется исходя из текущей ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на 
день исполнения обязательств, но не выше ключевой ставки, действовавшей по состоянию на 1 июля 2023 года. 
Документ вступил в силу 22 марта 2024 года. Установленные Постановлением Правительства РФ от 18.03.2024 N 326  
особенности применяются в том числе к правоотношениям, которые возникли из ДДУ, заключенных до 22 марта 2024 
года. 

На заметку: не упустить изменений в части ДДУ поможет материал Последние изменения: Договор участия в долевом 
строительстве (КонсультантПлюс, 2024). 

Юристу, 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
326 2024 
 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия 
Минпромт
орга от 
26.03.2024 

Как при 

сертификации 

беспилотных 

авиационных 

систем получить 

субсидии от 

Минпромторга 

Возможности: до 12 апреля 2024 года организации, планирующие получение сертификатов на отечественные 
беспилотные авиационные системы, могут принять участие в конкурсном отборе на получение грантов в размере до 250 
млн рублей. 
Минпромторг России объявляет конкурсный отбор на право получения грантов на сертификацию беспилотных 
авиационных систем (далее – БАС). Об этом сообщается в Информации Минпромторга от 26.03.2024. 

 Сбор заявок продлится до 12 апреля 2024 года. 
 Принять участие в конкурсе могут российские организации, планирующие получение сертификатов на 

отечественные БАС (в течение 24 месяцев с даты заключения соглашения с Минпромторгом). 
 Один из критериев отбора - опыт в разработке воздушных судов и БАС, что подтверждается сертификатом 

разработчика Росавиации или лицензией Минпромторга России на разработку, производство, испытания и 
ремонт авиационной техники. 

 Гранты предоставляются в форме субсидий. На сертификацию БАС с максимальной взлетной массой свыше 30 
кг, но не более 500 кг, можно получить до 150 млн рублей, БАС с максимальной взлетной массой свыше 500 кг 
– до 250 млн рублей. 

 Средства гранта можно потратить на оплату труда, покрытие материальных и накладных расходов, аренду 
инфраструктуры для выполнения полетов, оплату услуг, необходимых для сертификации, включая выполнение 
проверок, транспортировку, хранение и утилизацию образцов БАС. 

 Срок финансирования проектов не может превышать двух календарных лет. 
 Средства гранта распределяются между календарными годами равными долями. 

Руководителю, 
Юристу! 
 
Нет в К+ 

Постановл
ение 

С 1 апреля 2024 

года стартует 

Возможности: с 1 апреля 2024 года по 28 февраля 2025 года пройдет эксперимент по маркировке радиаторов 
центрального отопления и отопительных конвекторов, поучаствовать в котором участники оборота данного товара могут 

Юристу, 
Руководителю + 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Правитель
ства РФ от 
26.03.2024 
N 373 

эксперимент по 

маркировке 

радиаторов 

центрального 

отопления и 

отопительных 

конвекторов 

на добровольной основе. 
С 1 апреля 2024 года по 28 февраля 2025 года на территории РФ будет проводиться эксперимент по маркировке 
средствами идентификации радиаторов центрального отопления и отопительных конвекторов.  
Постановлением Правительства РФ от 26.03.2024 N 373 утверждены: 

 Положение о проведении эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов 
отопительных приборов; 

 Перечень отдельных видов отопительных приборов, подлежащих маркировке средствами идентификации в 
рамках эксперимента. 

Эксперимент проводится в отношении следующей продукции:  
- радиаторы центрального отопления и их секции, включая чугунные, стальные, алюминиевые, биметаллические, из 
прочих металлов; 
- конвекторы отопительные, включая чугунные, стальные, из прочих металлов. 
Участники оборота указанных товаров, операторы электронного документооборота и операторы фискальных данных 
участвуют в эксперименте на добровольной основе. В период проведения эксперимента коды маркировки, необходимые 
для формирования средств идентификации, предоставляются его участникам на безвозмездной основе. 
Постановление Правительства РФ от 26.03.2024 N 373 вступает в силу 4 апреля 2024 года. 
На заметку: разобраться в вопросе проведения маркировки товаров поможет алгоритм клиентского опыта «Маркировка 
товаров в 2024 году» на нашем сайте. 

Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
373 2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
23.03.2024 
N 58-ФЗ 

Введены новые 

налоговые 

вычеты по НДФЛ 

на долгосрочные 

сбережения 

граждан 

Возможности: расширен перечень налоговых вычетов по НДФЛ для инвестиционных счетов граждан и программ 
долгосрочных сбережений и взносов в НПФ. Действующие налоговые вычеты в отношении ИИС, которые были открыты 
до 31 декабря 2023 года, сохранятся.  
Федеральным законом от 23.03.2024 N 58-ФЗ внесены поправки в НК РФ, которые расширили состав налоговых вычетов 
по НДФЛ. 
Так, вводится новая ст. 219.2 НК РФ, предусматривающая четыре налоговых вычета по НДФЛ на долгосрочные 
сбережения граждан: 

- на добровольные взносы по негосударственному пенсионному обеспечению; 
- на сберегательные взносы по договорам долгосрочных сбережений с негосударственным пенсионным фондом (НПФ). 
Срок вложений — не менее 10 лет; 
- на суммы, внесенные на индивидуальный инвестиционный счет (ИИС), открытый с 1 января 2024 года; 
- на сумму положительного финансового результата от операций, который учитывается на этом счете. Договор на 
ведение ИИС должен действовать не менее 10 лет. 
Данные налоговые вычеты в сумме уплаченных пенсионных (сберегательных) взносов и внесенных на ИИС денежных 
средств будут предоставляться в совокупности в пределах 400 тыс. руб. в год. 
Действующие налоговые вычеты по НДФЛ в отношении ИИС, которые были открыты до 31 декабря 2023 года, 
сохранятся. В частности, предусматриваются условия трансформации таких ИИС, а также поэтапное увеличение 
минимального срока владения ИИС. Так, минимальный срок счета, открытого в 2024–2026 годах, составит 5 лет, а в 
последующем он будет увеличиваться на год — до достижения 10 лет. Такой же переходный период будет применяться 
в отношении долгосрочных сбережений по договорам с НПФ. 
Отметим, что закон имеет обратную силу и будет действовать в отношении договоров, заключенных с 1 января 
2024 года. 
Что учесть работодателю 
Если пенсионные и сберегательные взносы удерживались из зарплаты и перечислялись в соответствующий НПФ 
работодателем, работник может обратиться к такому работодателю за получением соответствующих налоговых вычетов 
до окончания налогового периода. 
Изменения вступят в силу поэтапно. Вычет можно будет применить к ряду видов сбережений, осуществленных с 1 
января 2024 года. Налоговый вычет по пенсионным взносам в НПФ можно использовать с 1 января 2025 года. 
На заметку: размер налогового вычета зависит от ставки НДФЛ (13% или 15%), а также суммы взносов в НПФ и 
пополнения ИИС. Чтобы оформлять налоговый вычет на долгосрочные сбережения каждый год, необходимо в 
предыдущем году пополнить ИИС или перечислить средства в НПФ. Размеры всех взносов в НПФ и на пополнение ИИС 
для определения размера налогового вычета суммируются. Максимальный размер вычета — от 52 до 60 тыс. руб. (13% 

Личный интерес + 
Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
23.03.2024 N 58-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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или 15% от 400 тыс. руб). 
Подробнее о порядке получения инвестиционных налоговых вычетов рассказано в Ситуации в СПС КонсультантПлюс. 

Информац
ия от 
27.03.2024 
на сайте 
Минцифры
, 
Проект 
Федеральн
ого закона 
N 237186-
8 

 

Планируется, что 

операторы связи 

получат 

свободный 

доступ в МКД, а 

жильцы – 

возможность 

выбирать 

интернет-

провайдера 

Возможности: Госдума в третьем чтении одобрила законопроект о свободном доступе операторов связи в 
многоквартирные дома. 
В соответствии со ст. 44, 46 ЖК РФ, для размещения оборудования связи в общедомовом имуществе необходимо 
принятие решения не менее 2/3 собственников помещений многоквартирного дома (МКД) на общем собрании 
собственников. При этом обеспечить присутствие на собрании собственников жилья в указанном количестве сложно. 
В Информации от 27.03.2024 Минцифры сообщает, что Госдума в третьем чтении одобрила Законопроект о свободном 
доступе операторов связи в МКД. При этом к заседанию проект был доработан. 
Что предусмотрено Законопроектом: 

 Жильцы МКД смогут свободно выбирать нужного им провайдера и заключать индивидуальный договор. Сейчас 
оператора можно выбрать только решением 2/3 собственников жилья. 

 Интернет-провайдеры на основании договора с собственником или нанимателем будут вправе размещать сети 
связи для оказания услуг. 

 Операторы связи смогут бесплатно монтировать сети в МКД. На них ложатся, в том числе расходы за 
электроэнергию и оборудование для организации связи. 

 Установлена ответственность операторов связи, если они в результате работ в доме нарушили пожарные и иные 
требования безопасности. Оператор связи также будет обязан восстановить общедомовое имущество за свой счёт 
или возместить ущерб. 

 По решению общего собрания собственников МКД сети связи могут быть демонтированы. 
Также планируется утвердить типовые технические требования к монтажу сетей связи в многоквартирном доме, в 
соответствии с этими требованиями будет исключена возможность размещать провода в домах хаотично. 
В дальнейшем Правительство РФ утвердит единый порядок и требования, которые урегулируют взаимоотношения между 
управляющими компаниями в МКД и операторами связи.  
На заметку: как провести общее собрание собственников помещений в МКД, можно узнать в Ситуации СПС 
КонсультантПлюс. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Проекты 
правовых актов 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
237186-8  
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информац
ия 
Минцифры 
от 
19.03.2024 

Записать 

ребенка в 1 

класс можно с 

помощью нового 

сервиса на 

Портале госуслуг 

Возможности: заполнить заявление в первый класс можно заранее на Портале госуслуг. Черновик сохранится в 
личном кабинете. Когда в выбранной школе откроется прием, в личный кабинет придет уведомление и родители смогут 
отправить заявление. 
Риски: сервис работает на Портале госуслуг для всех регионов, кроме Москвы и Московской области.  
Время отправки заявления в 1 класс может иметь решающее значение — места в школах распределяют с учётом 
очередности подачи заявок.  
В Информации от 19.03.2024 Минцифры сообщают о создании на Портале госуслуг нового сервиса, с помощью которого 
заполнить заявление в первый класс можно заранее. 
Черновик сохранится в личном кабинете. О старте записи в школу придет уведомление и пользователю останется 
только нажать кнопку «Отправить» в день начала приёмной кампании. 
Как создать заявление 
Большинство полей заполняется автоматически, родителям первоклассника нужно только выбрать школу, льготы и 
указать другие параметры желаемого обучения. 
Когда можно подать заявление  
Школы сами определяют дату открытия записи в 1 класс, но это должно произойти не позднее 1 апреля. До 30 июня 
можно будет подать заявление в школу рядом с домом по месту прописки ребёнка или в другую, если есть льгота, 
например, там уже учится брат или сестра. 
С 6 июля по 5 сентября будет возможность выбрать любое другое образовательное учреждение. Ребёнка зачислят, если 
там остались свободные места. В случае отказа нужно обратиться в орган управления образованием, там предложат 
другие варианты. 
Когда зачислят в школу     
Заявление рассмотрят в течение 3 рабочих дней после окончания приема заявок. Уведомление о возможности 
зачисления придёт в личный кабинет пользователя. 
Сервис работает на Портале госуслуг для всех регионов, кроме Москвы и Московской области. Для записи будущих 
первоклассников в Москве и Московской области можно воспользоваться региональными порталами. 

Личный интерес! 
 
Нет в К+ 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=87151&dst=100001&date=27.03.2024
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100009%2C-1&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100009%2C-1&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100009%2C-1&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100009%2C-1&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100009%2C-1&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=100306&date=27.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=1084&date=27.03.2024
https://digital.gov.ru/ru/events/50089/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=226708&dst=100001&date=28.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=211493&dst=100001&date=27.03.2024
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/
https://digital.gov.ru/ru/events/49896/


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

На заметку: Минцифры сообщают, что родители каждого десятого первоклассника уже воспользовались новым 
сервисом. В топ регионов по активности попали Свердловская область, Санкт-Петербург и Самарская область 
(Информация на сайте от 22.03.2024). 
Подробнее про порядок приема на обучение, в том числе в 1 класс рассказано в Ситуации в СПС КонсультантПлюс. 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
отразить 
декрет и 
отпуск по 
уходу за 
ребенком 
в 
подраздел
е 1.2 
"Сведения 
о 
страховом 
стаже" 
формы 
ЕФС-1 
(Консульт
антПлюс, 
2024)  

Сотрудница 

уходит в 

декретный 

отпуск. В каком 

порядке 

подаются 

сведения о 

страховом стаже 

по форме ЕФС-1 

в СФР? 

Риски: подраздел 1.2 формы ЕФС-1 в отношении работника, оформившего отпуск по БиР или по уходу за ребенком, 
нужно подать два раза – после получения заявления на детский отпуск и по итогам года.  
На работника, который в отчетном году оформлял отпуск по беременности и родам или по уходу за ребенком до 1,5 
лет, подраздел 1.2 сдают дважды. Первый раз не позднее 3 дней после получения заявления на детские отпуска, 
второй - по итогам года (п. 55 Порядка заполнения формы ЕФС-1, ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ). 
Если сведения о страховом стаже в виде подраздела 1.2 формы ЕФС-1 направляют в СФР на физлицо, представившее 
заявление о предоставлении отпуска по беременности и родам, до наступления срока подачи годовой отчетности, то 
данный подраздел заполняется так (п. п. 55, 58 Порядка заполнения формы ЕФС-1): 
 в поле "Назначение выплат по ОСС" проставляется знак "X";  
 графу "Период работы" надо заполнить двумя строками. В первой указываются даты в пределах от даты начала 

отчетного периода по дату, предшествующую дате начала отпуска по беременности и родам. Во второй строке 
отражается один день такого отпуска (в виде даты фактического его начала) с указанием в графе 7 кода "ДЕКРЕТ".  

При наступлении срока представления годовой отчетности на указанное физлицо подают подраздел 1.2 формы ЕФС-1 
с типом "Исходная". В поле "Исходная" данного подраздела ставится знак "X". В таблице подраздела 1.2 "Сведения о 
страховом стаже" формы ЕФС-1 период нахождения в отпуске по беременности и родам указывается так (ст. 255 ТК 
РФ, п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона о страховых пенсиях, п. п. 58, 70 Порядка заполнения формы ЕФС-1):  
 в графах 2 и 3 - даты начала и окончания отпуска по беременности и родам в пределах отчетного года. Например, 

01.03.2024 и 18.07.2024. Если сотрудница уходит в декретный отпуск, например, в конце 2024 года, то в графах 
нужно проставить дату ухода в декрет и 31.12.2024. При выходе ее из отпуска в следующем году нужно поставить 
01.01.2025 и дату его окончания;  

 в графе 7 - код "ДЕКРЕТ".  

Как отразить отпуск по уходу за ребенком в подразделе 1.2 "Сведения о страховом стаже" формы ЕФС-1, читайте в 
Готовом решении: Как отразить декрет и отпуск по уходу за ребенком в подразделе 1.2 "Сведения о страховом стаже" 
формы ЕФС-1 (КонсультантПлюс, 2024).  
На заметку: как отчитаться в СФР при досрочном выходе работницы из отпуска по уходу за ребенком, рассказано в 
Типовой ситуации: Досрочный выход из отпуска по уходу за ребенком: оформление и оплата (Издательство "Главная 
книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 
Сдать отчетность по страховым взносам поможет алгоритм клиентского опыта «Отчетность по страховым взносам и 
персонифицированному учету за 1 квартал 2024 года» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
декрет ЕФС-1 
 
Искомый документ 
будет вторым в списке 

Готовое 
решение: 
Как 
учитывать 
расходы 
на 
создание и 
обслужива
ние сайта 
в 
налоговом 
и в 
бухгалтер
ском учете 
(Консульт
антПлюс, 
2024)  

Относится ли в 

бухгалтерском 

учете сайт к 

НМА?  

Возможности: в бухгалтерском учете сайт включается в состав НМА, если обладает признаками НМА. В этом случае 
расходы на создание сайта включают в первоначальную стоимость НМА. Если сайт не соответствует признакам НМА, 
то затраты на его создание учитываются в составе расходов по обычным видам деятельности. 
В бухгалтерском учете сайт включают в состав нематериальных активов, если он обладает признаками НМА (п. 4 ФСБУ 
14/2022): 

 не имеет материально-вещественной формы; 
 предназначен для использования в обычной деятельности при производстве или продаже продукции, при 

выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для 
управленческих нужд;  

 предназначен для использования в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, 
превышающего 12 месяцев;  

 способен приносить организации экономические выгоды в будущем;  
 может быть выделен из других активов или отделен от них.  

При этом не имеет значения, какими правами на сайт обладает организация: исключительными или 
неисключительными. 
При признании сайта нематериальным активом его принимают к учету по первоначальной стоимости - общей сумме 
связанных с объектом капитальных вложений, осуществленных до признания НМА в учете (п. 13 ФСБУ 14/2022, п. 18 
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ФСБУ 26/2020). 
Первоначальная стоимость сайта определяется в том же порядке, что и по другим НМА. Также в нее включаются 
расходы на первичную регистрацию доменного имени.  
Срок полезного использования сайта определяется обычно исходя из срока, в течение которого планируется 
использовать сайт (пп. "в" п. 31 ФСБУ 14/2022). Если срок полезного использования определить невозможно, сайт 
считается НМА с неопределенным сроком полезного использования (п. 33 ФСБУ 14/2022). Амортизация по сайту в 
бухгалтерском учете начисляется в общем порядке. При этом по сайту с неопределенным сроком использования 
начислять амортизацию нельзя.  
Если общие затраты на создание сайта, учтенные в составе капвложений, менее установленного в организации 
лимита, они признаются расходами в периоде, в котором завершены капвложения, связанные с созданием сайта (п. 7 
ФСБУ 14/2022). Когда сайт не соответствует признакам НМА (например, срок полезного использования сайта не 
превышает 12 месяцев), затраты на его создание учитываются в составе расходов по обычным видам деятельности (п. 
5 ПБУ 10/99).  
Бухгалтерские записи при создании сайта зависят от того, приобретен он у стороннего лица или создан 
самостоятельно.  
На заметку: как в бухгалтерском и налоговом учете отражать расходы на создание и обслуживание сайта, подробнее 
можно узнать в Готовом решении СПС КонсультанПлюс. 
Об особенностях учета разных видов НМА расскажет лектор на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «ЭЛКОДА». 
НМА: комплексный анализ с точки зрения налогового и бухгалтерского учета. Общие черты и различия в учете» 11 
апреля 2024 года. 
Вести учет в соответствии с новым ФСБУ 14/2022 поможет Алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 14/2022 НМА» на 
нашем сайте. 
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для работников? 

Возможности: порядок проведения инструктажа определяется локальным актом работодателя. Могут быть выделены 
такие этапы, как назначение ответственных лиц, составление плана проведения инструктажа, проведение 
инструктажа с каждым из работников организации (действующими и новыми), фиксирование результатов 
мероприятия. 
В силу п. 7 ст. 2, ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", одним из 
основных принципов противодействия терроризму является приоритет мер его предупреждения, в целях 
осуществления которых юрлица и ИП обеспечивают выполнение требований антитеррористической защищенности в 
отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. 

При этом для ряда объектов утверждены специальные нормативные акты, регламентирующие требования к 
антитеррористической защищенности, например:  

 Постановление Правительства РФ от 25.03.2015 N 272 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране 
войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)";  

 Постановление Правительства РФ от 19.10.2017 N 1273 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)". 

Инструктаж по антитеррористической безопасности следует рассматривать как одно из мероприятий, направленных на 
выполнение требований антитеррористической защищенности. Проведение в организации антитеррористического 
инструктажа инициируется приказом или распоряжением ее руководителя. Порядок проведения инструктажа 
определяется локальным нормативным актом организации.  
Обратите внимание! За нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
виновные лица могут быть привлечены к административной ответственности (ст. 20.30, ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ).  
Как правило, проведение инструктажа по антитеррористической безопасности включает следующие этапы: 
- назначение ответственных лиц;  
- разработка программы инструктажа;  
- проведение инструктажа с каждым из работников;  
- фиксирование результатов мероприятия.  
Лицо, ответственное за антитеррористический инструктаж 
В организации может быть создана служба, которая занимается организацией антитеррористической безопасности, 
или же назначено только одно ответственное лицо.  

Юристу, 
Руководителю!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
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Руководителем организации издается соответствующий приказ (распоряжение), и если для такого работника это 
является новой трудовой функцией, то она добавляется в список служебных обязанностей путем подписания 
обновленного варианта должностной инструкции или оформления дополнительного соглашения к трудовому договору 
между работником и работодателем (ст. 72 ТК РФ).  
Ответственные лица разрабатывают в организации программы, утверждают планы действий персонала при угрозе 
нападения или непосредственном совершении теракта, организуют занятия и тренинги, размещают на 
информационных стендах или делают рассылку памяток по защите организации от террористов.  
Программа инструктажа 
Программа проведения инструктажа по антитеррористической безопасности включает в себя, как правило, несколько 
разделов, о которых ответственное лицо должно проинформировать работников, в том числе:  
1)общие сведения об организации, которые имеют значение с точки зрения террористической угрозы;  
2)сведения о факторах угрозы, которые могут привести к теракту;  
3)перечень нормативных и локальных актов, регламентирующих правила безопасности;  
4)источники, из которых работник может получить информацию о террористической угрозе и о том, каким образом 
организация защищена от нее, а также где в организации хранятся обучающие материалы, инструкции, схемы по 
антитеррористической безопасности;  
5)инструменты и действия, которые направлены на предотвращение террористической угрозы (например, нажатие на 
кнопку включения сигнализации), а также способы реагирования на нее (например, удаленная блокировка всех 
дверей в офисах);  
6)практические советы по действиям в случае типовых ситуаций: например, обнаружение подозрительного предмета, 
поступление угроз от неизвестных, захват заложников;  
7)информация о безопасных местах, где возможно укрыться в случае теракта;  
8)информация о порядке информирования правоохранительных органов и иных государственных служб в случае 
наступления теракта.  
Порядок проведения инструктажа 
Инструктаж может быть проведен как для коллектива работников, так и индивидуально (например, для лиц, только 
поступивших на работу в организацию).  
На практике работник, ответственный за проведение инструктажа, составляет график мероприятий для отдельных 
групп работников с учетом их трудовой деятельности. При необходимости инструктаж можно разбить на несколько 
частей и провести его с работниками организации поэтапно в разные дни. Время проведения мероприятия должно 
затрагивать только рабочее время (не включая обеденный перерыв).  
Как правило, мероприятие проводится в устной форме с раздачей наглядного материала, демонстрацией фильмов.  
Документальное оформление результатов инструктажа 
Результаты антитеррористического инструктажа могут фиксироваться в отдельном журнале, за ведение которого 
ответственно лицо, уполномоченное на проведение мероприятия.  
Порядок оформления подобного журнала не регламентирован. Как и не установлена типовая форма названного 
документа, поэтому каждая организация вправе разработать и утвердить ее самостоятельно. При ведении журнала 
необходимо надлежащим образом пронумеровать листы журнала, прошить его и скрепить печатью организации (при 
наличии).  
На заметку: инструкцию по антитеррористической безопасности для работников помогут составить Форма: 
Инструкция по действиям персонала при угрозе совершения террористического акта (Подготовлен для системы 
КонсультантПлюс, 2023) и ответ на Вопрос: Как составить инструкцию по антитеррористической безопасности для 
работников? (Консультация эксперта, 2024).  
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